Hos vero postquam votis precibusque, gentes mortuorum,

exoraveram, inde pecudes prehensas jugulavi
in fossam; fluebat autem sanguis ater: ac congregabantur
animæ ex Erebo manium defunctorum.

[sponsæque, cœlibesque, et multa-passi senes,
virgunculæque tenellæ, recenti-luctu-affectum animum habentes;

multi quoque vulnerati æratis hastis,
viri in-bello-occisi, cruentata arma habentes;
qui multi circa fossam obambulabant aliunde alius
immenso clamore: me vero pallidus timor cepit.]

Tum vero deinde socios adhortatus jussi,

pecudes, quæ jam jacebant mactatæ sævo ære,
excoriatis adolere, vota-que-facere diis,
præpotentique Plutoni, et venerabili Proserpinæ:
ipse autem, gladio acuto stricto a femore,
sedebam, nec sinebam manium inania capita

ad-sanguinem prope accedere, priusquam Tiresiam sciscitatus-essem.

Prima vero anima Elpenoris venit socii:
nondum enim sepultus-erat sub terra spatiosa:
cadaver enim in Circes domo reliqueramus nos
indefletum et insepultum; quoniam labor alius urgebat.

Illum quidem ego flevi conspicatus, miseratusque-sum animo
et ipsum compellans verbis alatis allocutus-sum:

Elpenor, quo-pacto venisti sub caliginem obscuram?
prius-venisti pedibus quam ego cum navi nigra.

Sic dixi: ille vero mihi plorans respondebat sermone:

[generosissime Laertiade, sollers Ulysse,]
læsit me dæmonis fatum malum, et copiosum vinum;
Circes autem in domo cubans non adverti
retrorsum descendere, accedens ad scalam longam,
sed recta de-tecto decidi: ac mihi cervix

ex-articulis fracta-est: anima vero ad Orcum descendit.

Nunc vero te per-eos quos post *te (domi) reliquisti*, oro, non
præsentes,

per uxoremque et patrem, qui te nutrit parvulum,

Telemachumque, quem unicum in ædibus reliquisti:

novi enim, quod hinc profectus e domo Plutonis

insulam in Ææam appelles fabrefactam navem:

ibi te deinde, rex, hortor recordari mei,

ne me indefletum, insepultum, profectus pone relinquo,

digressus, ne qua tibi deorum indignatio fiam:

sed me combure cum armis, quæcunque mihi sunt,

tumulumque mihi aggere cani in litore maris,

viri infelicis, etiam posteris ut-scient:

et hæc mihi perfice, figeque in tumulo remum,

quo etiam vivus remigabam, quum-essem inter meos socios.

Sic dixit: atque ego ipsum respondens allocutus-sum:

hæc tibi, o infelix, perficiamque et præstabo.

Nos quidem sic verbis alternantes tristibus

sedebamus; ego quidem seorsum super sanguine gladium tenens,

simulacrum vero ex-altera-parte socii multa loquebatur.

Venit autem inde anima matris defunctæ,

Autolyçi filia magnanimi, Anticlea,

quam vivam reliqui, profectus ad Ilium sacrum.

Hanc quidem ego flevi conspicatus, miseratusque-sum animo;

sed neque sic sinebam priorem, valde licet dolens,

ad-sanguinem prope accedere, priusquam Tiresiam sciscitatus-essem.

Venit vero inde anima Thebani Tiresiæ,
aureum sceptrum tenens: me autem agnovit et allocuta-est:

[Generosissime Laertiade, sollers Ulysse,]
cur vero, o infelix, relicto lumine solis,
venisti, ut videas manes et inamabilem locum?

verum recede a fossa, amoveque gladium acutum,
de-sanguine ut bibam, et tibi vera dicam.

Sic dixit: ego vero recondens gladium argenteis-clavis-distinctum
vaginæ infixi: is autem ut biberat sanguinem nigrum,
tum vero me verbis alloquebatur vates eximius:

Reditum quæris dulcem, splendide Ulysse;
hunc vero tibi difficilem reddet deus: non enim puto
te latiturum Neptunum, qui in-te iram reposuit animo,
iratus, quod ei filium carum excæcasti.
Verum adhuc quidem vel sic, mala licet patientes, perveneritis,

si velis tuum animum cohibere et sociorum,
quando primum appuleris fabrefactam navem
Trinacriam ad-insulam, elapsus violaceum pontum:
pascentesque inveneritis boves et pingues pecudes
Solis, qui omnia videt et omnia audit.

Has si quidem illæsas sinas reditusque sis-memor,
etiam adhuc in Ithacam, mala licet patientes, perveneritis:
sin vero lædas, tum tibi prædico exitium
navique et sodalibus: ipse vero etiamsi effugeris,
sero male redibis, amissis omnibus sociis,

nave in aliena; inveniesque mala domi,
viros insolentes, qui tibi victum absumunt,
ambientes divinam uxorem, et munera-sponsalia dantes:
sed sane illorum injurias ulcisceris redux.

Ac postquam procos in ædibus tuis

interfeceris, sive dolo, sive palam, acuto ære,
proficiscere jam deinde, sumto fabrefacto remo,
donec ad illos perveneris, qui haud norunt mare
viri, nec sale conditum cibum edunt;
neque sane hi norunt naves proris-rubris,

nec fabrefactos remos, qui alæ navibus sunt.

Signum vero tibi dicam valde manifestum, nec te latebit:
quando utique tibi obviam-factus alius viator
dixerit te ventilabrum habere super splendido humero,
tum vero terræ infixo fabrefacto remo,

factisque sacris pulcris Neptuno regi,
ariete, tauroque, suesque ineunte verre,
domum revertere, faciasque sacras hecatombas
immortalibus diis, qui cœlum latum tenent,
omnibus prorsus ordine: mors vero tibi ex mari ipsi

lenis admodum talis adveniet, quæ te occidat
senectute sub molli confectum: circum autem cives
felices erunt: hæc tibi vera dico.

Sic dixit: atque ego ipsum respondens allocutus-sum:
Tiresia, hæc quidem fere decreverunt dii ipsi.

Sed age mihi hoc dic et vere enarra:
matris hanc video animam defunctæ;
illa autem tacita sedet prope sanguinem, nec suum filium
ausa-est coram aspicere neque alloqui.
Dic, rex, quo-pacto me agnoscat talem esse.

Sic dixi: ille vero me respondens allocutus-est:
facile tibi verbum dicam, et in mente ponam;
quemcunque quidem sinas manium defunctorum
ad-sanguinem prope accedere, ille tibi verum dicet:
cui vero inideas, ille tibi *tacitus* abibit retro.

Sic locuta, anima quidem abiit in domum Plutonis
Tiresiæ regis, postquam vaticinia ediderat.
At ego illic manebam constanter, donec mater
advenit, et bibit sanguinem nigrum: statim vero agnovit,
et me lugens verbis alatis allocuta-est:

Fili mi, quo-pacto venisti sub caliginem obscuram,
vividum quum-sis? difficile vero est hæc viventibus videre:
[in-medio enim magni fluvii *sunt* et gravia fluentia;
Oceanus quidem primum, quem nequaquam licet trajicere
pedibus, nisi quis habeat fabrefactam navem.]

Num nunc demum a-Troja errans huc venisti
cum-navique et sociis, longo tempore? necdum pervenisti
in Ithacam? nec vidisti in ædibus uxorem?

Sic dixit: atque ego ipsam respondens allocutus-sum:
mater mea, necessitas detulit me in Plutonis *domum*,

animam consulturum Thebani Tiresiæ.

Nondum enim prope veni Achaiam; neque aliqua nostram
terram attigi; sed semper habens æurnam erro,
ex quo primum secutus-sum Agamemnonem divinum
Ilium ad insignem-bonis-equis, ut cum-Trojanis pugnarem.

Sed age mihi hoc dic et vere narra:

quodnam te fatum domuit longam-sternentis mortis?
utrum diuturnus morbus? an Diana sagittis-gaudens
suis mitibus telis superveniens *te* occidit?
dic vero mihi et de-patre, et filio, quem reliqui,

utrum adhuc penes illos *sit* meum munus, an aliquis jam
virorum alius habeat, me autem non-amplius putent rediturum.
Dic etiam mihi nuptæ uxoris consiliumque mentemque,
utrum maneat cum puero, et salva omnia custodiat;
an jam eam duxerit Achivorum quicumque optimus.

Sic dixi: ac statim respondebat veneranda mater:
et perquam illa quidem manet afflicto animo
tuis in ædibus; æurnosæ autem ei semper
consumuntur noctesque diesque lacrimas-fudenti.
Tuum vero nondum quisquam habet pulcrum munus; sed quietus

Telemachus prædia colit, et convivia æqua
epulatur, quæ decet principem virum curare;
omnes enim invitant. Pater autem tuus illic manet
in-agro, neque in-urbem devenit: neque ei lecti *sunt*
strata et lænæ, et stragula splendida;

sed ille hieme quidem dormit, ubi servi in domo,
in pulvere prope focum; vilia vero corpore vestimenta induit;
ac quando venit æstasque, florensque anni-tempus,
undique illi per fertilem-partem horti vitiferi
ex-foliis delapsis humiles strati-sunt lectuli;

hic ille jacet dolens, magnumque in-mente dolorem auget,
tuum fatum deflens: molesta autem *eum* insuper senectus incessit.
Sic enim et ego perii, et fatum obii:
nec me quidem in ædibus certa-jaculatrix Diana
suis mitibus telis superveniens interemit;

neque aliquis me morbus invasit, qui maxime
tabe invisā ex-membris tollere-solet animum:
sed me tuique desiderium, tuique cura, inclyte Ulysse,
tuaque benignitas *usque memorem* dulci animo privarunt.

Sic dixit: atque ego volebam mente cogitans

matris meæ animamprehendere defunctæ:
ter quidem aggressus-sum, amplectique *eam* me animus jubebat:
ter autem mihi e manibus, umbræ instar vel etiam somnii,
avolavit; mihi vero dolor acutus oriebatur in-animo magis:
et ipsam compellans verbis alatis allocutus-sum:

Mater mea, cur me non manesprehendere *te* cupientem
ut etiam in Orco,^[TR1] caris manibus circumamplexi,
ambo tristi oblectemur fletu?
nunquid mihi simulacrum hoc inclyta Proserpina
immisit, ut adhuc magis lamentans ingemiscam?

Sic dixi: ac statim respondit veneranda mater:
væ mihi, fili mi, supra omnes infelix viros,
minime te Proserpina, Jovis filia, deludit,
sed hæc conditio est mortalium, quum mortui-fuerint
non enim amplius carnesque et ossa nervi habent,

sed ea quidem ignis valida vis ardentis
absumit, ubi primum reliquerit alba ossa animus:
anima vero, tanquam somnium, avolans volitat.
Sed in-lucem celerrime contende: hæc vero omnia
scito, ut etiam in-posterum tuæ dicas uxori.

Nos quidem sic verbis colloquebamur: ac mulieres
accesserunt (incitabat enim inclyta Proserpina),
quotquot optimatum uxores erant, atque filiæ;
hæ vero circa sanguinem nigrum frequentes congregabantur.
At ego consultabam, quo-pacto interrogarem singulas;

illud autem mihi in animo optimum videbatur consilium:
stricto acuto gladio crasso a femore,
non sinebam bibere simul omnes sanguinem nigrum.
Illæ vero se-excipientes accedebant; et unaquæque
suum genus enarrabat; ego vero interrogabam omnes.

Ibi nempe primam Tyro vidi nobili-patre-natam,
quæ dixit Salmonei eximii se prolem esse;
dixitque Crethei se uxorem esse Æolidæ;
quæ Fluvium amavit, Enipeum divinum,
qui longe pulcerrimus fluviorum super terram labitur:

et ea propter Enipei versabatur pulcra fluenta.

Huic vero quum-se-assimilasset terram-cingens Neptunus,
in ostiis fluvii *ei* accubuit vorticosi:

purpureus autem fluctus circumstitit, monti æqualis,
curvatus: absconditque deum mortalemque feminam.

[solvit autem virgineam zonam, ac somnum *ipsi* offudit.]

Sed postquam perfecerat deus amatoria opera,
inhæsit inde ei manu, verbumque dixit et elocutus-est:

Gaude, mulier, amore *hoc*; circumvolvente autem anno
paries inclytos liberos; quoniam haud inanes concubitus

immortalium: tu vero eos cura enutrique.

Nunc autem abi domum, et contine-te, neu memora:
at ego tibi sum Neptunus terræ-concussor.

Sic locutus, pontum subiit fluctuantem.

Illa autem gravida-facta, Peliam peperit et Neleum;

qui fortes ministri Jovis magni fuerunt

ambo: Pelias quidem in spatiosa Iolco

habitabat abundans-pecore; hic vero in Pylo arenosa.

Ceteros Cretheo peperit regina mulierum,

Æsonemque, ac Pheretem, Amythaonemque equestrem-bellatorem.

Post hanc vero Antiopen vidi, Asopi filiam;

quæ etiam Jovis gloriabatur in ulnis se dormiisse;

et peperit duos filios, Amphionemque Zethumque,

qui primi Thebes sedem condidere septem-portas-habentis,

turribusque-munierunt; quia non sine-turribus poterant

habitare spatiosam Thebem, fortes licet essent.

Post hanc autem, Alcmenam vidi, Amphitryonis uxorem,
quæ Herculem invictum, animum-leonis-habentem,
peperit, in ulnis Jovis magni congressa:
et Megaram, Creontis magnanimi filiam,

quam habuit Amphitryonis filius, robore semper indomitus.[TR2]

Matremque Œdipodis vidi, pulcram Epicasten,
quæ magnum facinus commisit insipientia mentis,
nupta suo filio; ille vero suum patrem ubi-interfecerat,
eam uxorem-duxit: statim vero *hæc* vulgata dii fecere hominibus.

Sed ille quidem in Thebe amœnissima dolores patiens,
Cadmeis imperabat, deorum dira per consilia:
illa autem abiit in Orcum validas-portas-habentem, firmum,
deligato laqueo sublimi ab alto conclavi,
suo dolori implicata: illi vero dolores reliquit pone

valde multos, quotquot matris Furiæ efficiunt.

Et Chlorin vidi perpulcram; quam olim Neleus
uxorem-duxit suam ob pulcritudinem, postquam dederat innumera
sponsalia,
minimam-natu filiam Amphionis Iasidæ,
qui olim in Orchomeno Minyeo fortiter imperabat:

ea vero in-Pylo regnabat, peperitque illi inclytos liberos,
Nestoremque, Chromiumque, Periclymenumque magnanimum.
Post hos autem eximiam Pero peperit, miraculum mortalibus,
quam omnes ambiebant vicini: neque omnino Neleus
ulli dabat, qui non camuras boves latis-frontibus

e Phylace abegisset roboris Iphiclei
difficiles *abactu*: has vero solus pollicitus-est vates eximius
Melampus abacturum *se*: grave autem dei fatum *eum* impedivit,
vinculaque sæva, et bubulci agrestes.